
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    736    DEL     25/09/2017 

GIORNATE  EUROPEE  DEL  PATRIMONIO  2017:  “CULTURA E  NATURA”: 
MUSEO DELLA REGINA, 23 E 24 SETTEMBRE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 826 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 736 del 25/09/2017 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che dal 1991 il Consiglio d'Europa e la Commissione Europea, con 
l'intento  di  potenziare  e  favorire  il  dialogo  e  lo  scambio  in  ambito  culturale  tra  le 
Nazioni europee, promuove ogni anno le Giornate Europee del Patrimonio (GEP), cui 
aderisce tra gli altri il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;

PREMESSO inoltre che il Museo della Regina celebra queste giornate dal 2010, 
con manifestazioni e/o aperture straordinarie (tra le altre, nel 2010 una mostra di 
materiali appena scavati presso l'area Pritelli; nel 2011, una conferenza dedicata agli 
occhi delle barche e, a seguire, Stappiamo l'antico!; nel 2015 la giornata dedicata ai Fari 
e nel 2016 le giornate del trabaccolo), finalizzate di volta in volta a presentare le novità 
o i progetti che si stanno realizzando, oltre che il proprio patrimonio;

RILEVATO inoltre che l'edizione GEP 2017, per iniziativa del Consiglio 
d'Europa, è dedicata al tema “Cultura e Natura” e va nella direzione tracciata sin dal 
2005 dalla Convenzione quadro del Consiglio d'Europa sul valore dell'eredità culturale 
per la società, nota come Convenzione di Faro;

PREMESSO inoltre che l'adesione a questa iniziativa garantisce una buona 
comunicazione relativa alle iniziative programmate, che vengono diffuse dalle 
Soprintendenze Regionali su vasta scala territoriale;

RITENUTO obiettivo essenziale del Museo mantenere attivi rapporti, relazioni e 
collaborazioni con le Istituzioni preposte alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio 
ed essere all'interno dei grandi circuiti culturali;

RITENUTO che per il 2017 le iniziative da compiersi dovrebbero rientrare in 
un'azione più generale promossa dal Museo quest'anno, tesa ad esplorare le nuove 
tecnologie da una parte e a riannodare i vecchi fili di antichi percorsi dall'altra;

INDIVIDUATO nelle Giornate Europee del Patrimonio - 23 e 24 settembre- le 
giuste occasioni per suscitare la curiosità del pubblico ed avviare il programma previsto;

INTERPELLATO il Museo da alcuni docenti del Dipartimento di Informatica - 
Scienza e Ingegneria dell'Università di Bologna – campus di Cesena, per una attività da 
svolgersi  in  occasione  della  “Notte  dei  Ricercatori”  in  collaborazione  con  Society, 
progetto finanziato dalla Commissione Europea nell'ambito delle Marie Sklodowska Curie 
Actions,  programma Horizon 2020 (GA n. 722963),  si  è ritenuto opportuno utilizzare 
l'occasione  in  vista  delle  Giornate  Europee del  patrimonio  e  precisamente  per  il  23 
settembre;

Pratica n. 826 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 736 del 25/09/2017 Pag. 2 di 6



TENUTO  conto  che  la  collaborazione  diretta  è  garantita  da  Alessandro  Ricci, 
Docente del Corso di Laurea in Ingegneria e Scienze Informatiche del DISI, e da Angelo 
Croatti, Dottorando  del  DISI,(Università  di   Bologna)  e  si  incentra  su  La  Realtà 
Aumentata;  la giornata prevede  tre momenti tra le sale del Museo con l’utilizzo di Art-
glass, smartphones e tablets per ampliare la percezione visiva e giocare con lo spazio fisico 
e le opere;

CONSIDERATO il titolo delle Giornate Europee del Patrimonio, è inoltre parso 
opportuno richiamarsi ad antichi lavori del Centro Culturale Polivalente, sfociati nella 
importante pubblicazione “Natura e Cultura nella Valle del Conca” ; pertanto, domenica 24 
settembre, in collaborazione con: Associazione Castrum Conke, Associazione Nazionale 
Giacche Verdi, Associazione Spartani (S.A.T. – Gemmano), viene organizzata un’escursione 
lungo il tratto inferiore del Conca alla scoperta delle emergenze storiche, geologiche e 
botaniche di cui la Vallata del Conca è fittamente disseminata;

EVIDENZIATO che  l'organizzazione  delle  giornate  comporta  a  carico  dell'Ente 
spese  relative  a  realizzazione  di  elaborati  grafici,  e  organizzazione  logistica  spese 
tipografiche e acquisto di materiali informatici per il funzionamento della rete WIFI del  
Museo;

CONSIDERATO che tutti i lavori di grafica e di progettazione erano stati seguiti 
dalla dott.ssa Gemma Felici mentre prestava presso il Museo della Regina il Servizio Civile  
Volontario, conclusosi l'11 settembre, e soprattutto che collaborava con gli informatici del 
Campus di Cesena per l'organizzazione di tappe e materiali, si rende indispensabile che la  
sua collaborazione si prolunghi fino al termine dei lavori; 

DATO ATTO che la prestazione (occasionale) richiesta alla dott.ssa Gemma Felici 
viene affidata ai sensi dell'art.58 del regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  
servizi  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71/2009  e  successive 
modificazioni e integrazioni , che prevede la possibilità di derogare all'obbligo di esperire le 
procedure comparative “..nel caso di collaborazioni occasionali che si esauriscono in una 
sola  prestazione  caratterizzata  da  un  rapporto  “intuitu  personae”  purché  il  compenso 
corrisposto sia di modica entità comportando una spesa simile ad un rimborso spesa”;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicartici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire; organizzazione giornate del patrimonio

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; acquisto materiali a 
stampa ed informatici

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;acquisto  mepa 
con ordine diretto d'acquisto ai sensi degli art. 36 e 37 del Dlgs 50/2016;

Pratica n. 826 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 736 del 25/09/2017 Pag. 3 di 6



RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RICHIAMATO  l'art.  1  comma  512  della  legge  208/2015  che  stabilisce  che  gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  deve avvenire  esclusivamente  su  
Consip, fatta salva apposita deroga dell'organo di vertice amministrativo nei casi previsti dal  
comma 516;

VERIFICATO   che  il  prodotti  sono  presenti  sul  Mepa  e  ritenuto pertanto  di 
procedere agli acquisti con ordini diretti su Mepa;

DATO atto che per quanto attiene alla verifica dei requisiti  di ordine generale. di  
idoneità  professionale  e  dell'adeguatezza  economica,  finanziaria  tecnica  e  professionale 
essendo le ditte iscritte al Mepa vengono verificate al momento dell'iscrizione;

PRESO ATTO che le ditta Ditte hanno presentato, ai sensi del comma 7 art.3 Legge 
13-8-2010 n.136 - Tracciabilità dei flussi finanziari, la relativa dichiarazione di attivazione 
del  conto corrente dedicato, che risulta già depositata agli atti dell'Ufficio Ragioneria;

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO

Computer Microbyte srl
P.I. 02686240405

N.6  TP-LINK  TL-WPA4220 
POWERLINE AV500

318,45 
(Tot. 261,00 + IVA)

Tipolito La Grafica 
P.I. 04152020402

Locandine pubblicitarie e  volantini 245,22  iva inclusa (= 201,00 + iva 22%)

Gemma Felici
C.F. FLCGMM90L51C357W

Realizzazione elaborati grafici e assistenza 
in occasione delle giornate 

350,00  onnicomprensivi

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di procedere,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono interamente 

Pratica n. 826 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 736 del 25/09/2017 Pag. 4 di 6



approvate e riportate, alla organizzazione delle Giornate europee del patrimonio 
organizzate dal Museo della Regina per una spesa complessiva di euro 913,67;

Di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

Computer Microbyte srl
P.I. 02686240405

N.6  TP-LINK  TL-
WPA4220 POWERLINE 
AV500

318,45 
43,50 + IVA cad.
(Tot. 261,00 + IVA)

2830001 Z751FFCA3D

Tipolito La Grafica 
P.I. 04152020402

Locandine pubblicitarie e 
volantini

245,22   iva  inclusa  (= 
201,00 + iva 22%)

2830000 ZA31FFCADF

Gemma Felici
C.F. 
FLCGMM90L51C357W

Realizzazione  elaborati 
grafici  e  assistenza  in 
occasione delle giornate 

350,00  onnicomprensivi 2877000

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta risulta regolare 
nei confronti di INPS e INAIL  ai sensi del DPR 207/2010 ;

di dare atto la dichiarazione prevista  ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari)  è depositata agli atti;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'Anac;

di dare atto  che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016,  il 
contratto è stipulato,  trattandosi di affidamento di  importo non superiore a 40.000   
euro,   mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito scambio di lettere;

di dare atto, che  gli interventi in parola, saranno  soggetti alle disposizioni di cui all’art. 
1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto 
il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split  payment”  a  partire  dal 
01Gennaio 2015;

di dare atto che le spese per le fornuiture e i servizi necessari alla realizzazione della 
manifestazione non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii., in quanto rientrano nella ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al settore cultura;

di dare atto che la spesa verrà liquidata con bonifico bancario a ricevimento fattura 
elettronica; 

di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

la spesa  complessiva di euro 913,67  farà carico:

Pratica n. 826 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 736 del 25/09/2017 Pag. 5 di 6



- quanto a euro 318,45 sul cap. 2830001 “Acquisto materiale informatico per servizi 
culturali” p.d.c.  1.03.01.02.006;

- quanto a euro 245,22  sul cap. 283000 “Acquisto prodotti di consumo Biblioteca, 
mediateca, Museo, galleria S. Croce” p.d.c. 1.03.01.02001;

- quanto ad euro 350,00 sul cap. 2877000 “Spese per organizzazione di mostre, 
manifestazioni e convegni” p.d.c. 1.03.02.02.005;

di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 Elenco documenti allegati parte non integrante:

Comunicazione ANAC

Dichiarazione Flussi finanziari (Gemma Felici)

Durc  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/09/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 826 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 736 del 25/09/2017 Pag. 6 di 6


